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ZPRÁVY ZAHRANIČNĚ
I ———— —

skutečný boj tu došlo by ke zni-

čení vzducholodí mnohem obrat-

nějšími a nesnadno stihatelnými

aeroplany
Osudná důlní nehoda udála se

v Porýní jak sděluje zpráva z

Oberhausenu V dole Neumuehl
před vojenský soud postaveno
228 ruských poddůstojníků a vo-

jáků z nichž patnáct odsouzeno

DRA PETRA

HOBOKO
Je lékem který obstál zkoušku více než stoletého stálého uží-

vání Čistí krev posiluje a osvěžuje celou soustavu tělesnou
a dodává sflu a pružnost životním ústrojům

Připraveno z Čistých zdrav! dodávajících kořínkS a bylin
neobsahuje ničeho než Jen co prospívá V případech chřipky
reuniatisinu neduhu Žaludku Jater a ledvin Jako lek nemá sobe
rovného

Nelze ho koupit v lékárnách vfhri dodává no lidem přímo skrze fcvláit-n- i
Jednatele Nenl-l- l Jednatele re va&em sousedBtvl dopléte Jediným vyra-bltelů- m

a majitelům

DR PETER FAHRNEY & SONS CO
19-- 25 So Hoyn A„ CHICAGO ILL

má nyní odpomoci plán inženýra
A Omodera Podporován vládou

podal v parlamentu návrh aby se

vytvořilo více umělých jezer na

hřebenech hor aby se voda nasbí-

rala a použila k zavodňování í

současně k výrobě" elektřiny — --

Parlament již schválil plán ten

Jedno z nejvČtších jezer bude na

Appeninách ostatní na jižním
poloostrově Apulii a budou moci

zavodňovati 100000 akrů polí —

Také na ostrově Sardinii má se

zřídit ve skalnatých horách je-

zero s 1000 miliony kubických
yardů vody

FRANCIE

Zprávy ze zahraničného úřadu

nasvědčují že vztahy mezi Fran-

cií a Španělskem jsou velice na-

pjaté Praví se že Maurové

ve španělské části Marok-k- a

zdráhají se uznat autoritu no-

vého maroického sultána Mulejo
Yusefa což přičítá se přímému
vlivu španělské vlády
Předseda ministerstva Ray-mon- d

Poincaré když vrátil so z

Ruska kde s úspěchem vyřídil

ro a Skeder Ilojigeneon tři soci-

alisté kteří organisovali zřízence

tokijských pouličních drah byli v

Tokiu odsouzeni pro rušení ve-

řejného pokoje a pro nepořádné
chování Katayama jako vůdce

obdržel pět měsíců druzí dva od-

souzeni byli na čtyři měsíce do

vězení

INDIE

Známý americký badatel a ho-

rolezec K Workman byl prý v

pohoří Ilirnalaye překvapen lavi-

nou a zabit Kuliové však nevě-

dí určitě :da zahynul on či jeden
jeho vůdců Workman vydal

mnoho cestopisů a konal četné

přednášky Za svou badatelskou

práci obdržel mnoho cizích vy-

znamenání

KGYPT

Soud se třemi mladíky kteří 2

července byli zatčeni na obžalo-

bu ze spiknutí proti životu brit-

ského generálního konsula Kit-chene- ra

skončil uznáním jich vi-

ny Jeden z nich odsouzen k nu-

cené práci na 35 let druzí dva
odsouzeni na stejnou dobu do vě-

zení

MEXIKO I

Doprava na všech tratích me-

xické dráhy severo-západ- ní byla

CECIIY

Britský kancléř pokladu David

Lloyd George jenž dlí na zapře-no- u

v Mariánských Lázních ne-m- á

ani v cizině pokoje od bojo-

vných britských suřražetek Ně-

kolik z nich sledovalo ho z Lon-

dýna ai do lázní Křičíce a ge-

stikulujíce vrhljr se na něho a mi-

nistr ušel ztýráni jen tíin že ry-

chle skočil do automobilu a od-je- l

f

RAKOUSKO

Rakouský předseda minister-

stva hrabě Stuergkh súčastnil se

po dlouhé nemoci poprvé zase mi-

nisterské rady Předmětem po-

rad byly otázky vnitřní politiky

především
česko-německ- é vyro-

vnání které se prozatím přes vše-chn- u

námahu neuskutečnilo a by-

lo odloženo až na podzim když

byli jednající delegáti nekoneč-

nými poradami přímo své síly vy-

čerpali
Majitelka domku Bevyová v

obci Veldeg v Krajině zabila v ná-

valu šílenství své ětyři děti a

pak učinila konce svému životu

Podivné chování ženy té bylo oby-

vatelům vesnice již delší dobu

nápadným ale zdálo Be že niko-

mu neublíží Když pak Šílenství

vypuklo tak hrozným způsobem

nebylo na blízku nikoho kdo by
hroznému činu tomu zabránil

V haličských průmyslových
kruzích velký poplach vyvolalo
náhlé zmizení tamního velkoto-várník- a

Spindela z Kalusze jenž
až do poslední doby hrál velkou

roli Zmizelý zanechal po sobě

jeden a čtvrt milionu korun dlu-

hu Poškozenými jsou většinou
dodavatelovi a mnlf živnostníci

UHRY

Vůdcové oposiěních stran
hrabě Andrassy Kosut

a hrabě Karolyi odmítají sc vší

rozhodností zprávu ministerské-

ho předsedy dra Lukacse v níž

tento nedávno skládal účty svým
voličům v Nagyendrodu Oposič-a- í

vůdcové prohlašují že zpráva
Lukaesova neobsahuje žádný

jenž umožňoval by mír a

w následkem toho boj oposicc

proti vládě započne znova

Jak se poloúředriě oznamuje

chystá uherská vláda pro příští
zasedání uherského sněmu předlo- -

hu kterouž má býti poskytnuto
hlasovací právo 80000 Žen Bu

dou to majitelky pozemků ob

:hodů a ženy s titulem doktor-

ským Za to však se zpátečni- -

ká vláda stále vzpírá zavedení
všeobecného přímého rovného a

tajného práva hlasovacího a chce

aby mnssa lidu byla i na dále
zbavena práv občanských Před-

seda ministerstva Ladislav Lu- -

kaes prohlásil že rozšíření hla
sovacího práva musí míti hranice
a chce utvořiti hranice ty zkou
škou vzdělanostní což znamená
dáti plnou moc libovůli uherských
uradů Hlasováno bude v kaž-

dé obcí a počet městských poslan-
ců a mandátů prý bude rozmno-
žen

t

JULKA" N

Turecká vláda požádala Čer-no- u

Horu aby odvolala svoje
vojsko z albánského distriktu
Berana K tomu dodává se že

vropské vlády poradily černé
Hoře aby vyhověla této žádo
sti Turecka Zprávy z Albánie o- -

podmínky jsou samozřejmě ještě
horší než ony jež podala skupi-

na bankéřft šesti mocností Jest

pravdčpodobno že podána bude

příznivější nabídka

KANADA

Kanadský úřední protest proti
americká předloze o průplavu

chystán jest minister-

stvem Bude spojen s protestem
Velké Britanie který asi zadá ve-

lvyslanec Bryce Hlavním bo-

dem kanadskěho protestu je pro-

hlášení že onen návrh zákona je
porušením smlouvy

hlavně pak jejího usta-

novení o pobřežních lodích —

Zvláštní důraz položen bude na
to že vnitrozemská průplavy ka-

nadské na které věnováno bylo
sto milionu dollaru jsou lodní do-

pravě americké otevřeny naprosto
bezplatně

BRASILIH

V 1ti o de Janeiro došlo k řadě
zatčení po boji mezi vojskem a

Hlávkujícími skladači lodí při
němž přes dvě stě osob bylo za-

bito a raněno Není vyloučeno
že dojde k novým bojům

NIKARAGUA

Čtyři dny trval boj mezi vlád-

ním a povstaleckým vojskem u

Mariany Se 14 zabitými a 125

zraněnými podařilo se vládnímu

vojsku porazili povstalce kteří

ztráty dvakráte větší Ve

městě bylo zabito neb zraněno ta-

ké více žen a dětí Nemocnice

jsou jimi přeplněny a mnoho ob-

čanu podlehlo zranění Dnes je
již úplný klid a povstalci" ustou-

pili do Masaye Nebyl učiněn

pokus aby byli stíháni Velká
radost zavládla v hlavním městě

když americký major Buttler v

čele tří sttnin amerického voj-

ska přibyl do města aby chránil

majetek a zájmy Američanů i ci-

zinců vůbec Všichni Američané
' cizinci jsou nyní v bezpečí

JAPANSKO

Japonské vojenské úřady se

na sesílení japonské ar-

mády v Koreii o další dvě divise
Plán tento má být proveden pří-

štího roku a zvýšení rozpočtu na
armádu následkem toho obnášeti
bude 26 milionů yenů t j asi 13

nnlionů dollarů
Sen Katayama Sassai Tatsuge- -

[Ml

nastal výbuch uhelného prachu

při kterém bylo pět horníků na

místě zabito Několik jiných by-

lo těžce poraněno
Jak se za to má nestane se již

nikdy aby polární cestovatelé zů-

stali po léta bez veškerého sty-

ku s ostatním světem Německá

společnost pro bezdrátovou tele-

grafii nabídla se vyzbrojiti ce-

stovatele R Amundsena bezdrá-

tovým přístrojem až příštího roku

učiní opět pokus o objevení se-

verozápadní cesty Stanice pro
bezdrátovou telegrafii na Špic-berkác- h

přijímati bude zprávy z

lodi Amundsenovy dokud se vý-

prava nacházeti bude na evrop-

ské straně Na americké straně]
konati bude tutéž službu vládní

stanice bezdrátové telegrafie na
Alasce Dále bude vyzbrojen

přenosným přístrojem

aby mohl býti ve stálém spojení
se svou lodí ať nachází se kde-

koliv

Spolek Mitgar konal v JcnS
schůzi na níž přijata byla reso-luc- e

v tom smyslu že jen polyga-
mie (mnohoženství) může zame-

zit úbytek porodů anebo přispěti
ku ozdravění dekadentního náro-

da Organisaee tato požívá vel-

kého vlivu mezi německými soci-

ology eugenisty a jistou třídou
vědátorů Spolek oznámil že ve

smyslu své resoluce hodlá zřídit
kolonii v níž bude mnohoženství

prakticky prováděno aby podán
byl důkaz jeho oprávněnosti

NORVÉŽSKO

Král Ilaakon a královna Maud

uspořádali banket na počest ka-

pitána Roalda Amundsena a jeho

průvodčích při objevení jižní toč-

ny Král pronesl při té příležito-
sti řeč v níž blahopřál Amund-seno- vi

k jeho úspěchu Tento

pak králi hedvábnou vlaj-

ku již měl u sebe když pronikl
k jižní točně Král prohlásil že

vlajku umístí na nejlepšírn místě

v královském zámku

ŠVÝCARSKO

Sedmiletá Rose Bessingerova z

Matzendorfu v kantonu Soleure

když v lese na alpském svahu hle-

dala květiny sřítila se pojednou
do 30 stop hluboké horské rok-

liny při čemž si zlomila nohu
Děcko nemohouc se hnouti zů-

stalo po pět dní ležeti v roklině
bez potravy tpři čemž přestátí
muselo deště a bouře Sta vesni-

čanů prohledávalo celou okolní

krajinu až konečně po pěti dnech

nalezli ubohé děcko ve stavu bez-

vědomí Vzdor přestálým svíze-lů- m

jest naděje že děcko zacho-

váno bude na živě -

TURECKO

Ifakim bey člen tureckého se-

nátu byl jmenován ministrem

spravedlnosti místo Hilmi paši

který se místa toho vzdal
Třicet albánských povstalců by-

lo usmrceno dvacet poraněno při
útoku na turecký přístav Duraz-z- o

na pobřeží jaderského moře

Útočníci z kmene Malisorň vede-

ni knězem bojovali statečně —

Bylo jich čtyři sta Turci z po-

čátku ustupovali ale po přícho-
du posti zahnali povstalec na k

SPANĚLY

Během jKtslcdních dnů zuřil or- -

kán na španělském pobřeží čtr
tiáct rybářských lodí by'o na si

rém moři postiženo bouří a ve

směs sc potopily Vfškeré ponád
ký lodí těch celkem 110 mužů

nalezly smrt v vlnách Orkán

tpflíobil v přístavních roěntech n

stmírné škody

ITALIK

Do krásné illy Cattcllaio ne
daleko Milána vuikli v nrpritotn-mttt- i

jejího majitele hraběte Sof-'"nih- o

lupiči a ukradli tam la
HV Vlfinta několik tUio

dollarů na !otovoti
Jíl dlouhV U'ta Vfiikovaná t !

tlu trp! tiwWatWm pitní vtdy
a v lihy i rn aé {#rmky rol jot
důnUdkrm ěáteěn pHrdntth
nrbtatků Í4teěnl vilknit
utahmt! 'fřlfllth rmrrart kt

kácrly ly pro rbvilkový iik
Zniěrtil Miihiyt)i ] m:u I

iiib k trval vytiiLivlni ps ly
a nlHtatfk drlfů Tomu %lemu

bylo k smrti provazem
Generál kníže Nikolaj Turoa-no-v

velitel posádky ve Varšavě

byl ve svém bytě zraněn ranou z

karabiny vypálenou vojákem m

na prsou a jeho ženě

byla roztříštěna noha Také ně-

kolik přítomných ordinaněních

důstojníků bylo poraněno Vy-

táhli však své revolvery a usmr-

tili útočníka který prchal z mí-

sta činu Pohnutkou k útoku by-

la pomsta za uložený trest

Ali S Syrtlonov který byl své

doby právním zástupcem generála
Stoessla když byl generál souzen

vojenským soudem pro vzdání se

Port Arthuru byl zavražděn v

domě generála šejka Aliho v Ufě

příbuznými generála Není zná-

ma pohnutka činu Syrtlonov
sú-čast-

se vynikajícím způsobem

prací v třetí dumě jako mohame-dánsk- ý

poslanec

BELGIE

V Grand Hotel Imperal v Ant-

verpách zastřelil se Američan

jménem John Daniel Zanechal

dopis v němž sněluje že je bez

peněz a nemocen a proto se lou-

čí k životem Je prý z Chicaga

Markýzka Delamontte ďArem-Iwr- g

ďEsse vrhla se v šílenství

s třemi dítka mí v stáří 11 8 a 6

roků do průplavu u města Oorcel-Iť-s

Křikem dětí bylo přivoláno
několik osob jež tonoucí zachrá-

nily

VELKÁ BRITANIE

Vůdce oposice A Bonar Law

neodpověděl veřejně na poslední
útok Wiustona Sponcera Chur- -

chilla prvního lorda admirality

který odsoudil akci konservati

vních vůdců podněcujících oby

vatele Ulsteru k revoltě Tvrdí

se že byly dohotoveny plány k

zřízení prozatímní vlády v Ulste

ru k odepření platů daní do Du- -

blina a k svolání milice Plány

ty budou prohlášeny v den 28 zá

ří kdy konati se budou demon-

strace v hlavních městech pro-

vincie

Generál William Booth vrchní

velitel "armády spásy" zemřel

Zesnulý narozen byl roku 1829 v

Nottinghamu Nástupcem jeho
stal se jeho syn Bramweli Booth

šéf generálního štábu "armády
spásy"
R E Tenwick jeden z nejlep- -

ších aviatiků přišel o život při
závodním letu na pláni u Salis- -

bury Aviatik vznášel se 300 stop
vysoko se svjm dvojplošníkem
když náhle se mu stroj zastavil a

aeroplan sřítil se k zemi Aviatik

byl na místě mrtev
Král Jiří jmenoval minister-

ského předsedu a ministra orby
jihoafrické unie Louise Bothu

čestným generálem anglické ar-

mády Generál Botha byl jed-

ním z nejsmělejších a nejúspěŠ-nějšíc-h

burských vůdců během

války s Anglií
Lodní kapitáni kormidelníci a

jiní důstojníci britského obchod-

ního loďstva spojili se v organi-sac- i

za účelem dosažení lepších
podmínek existenčních členové

organisaee té si stěžují že i ka-

pitáni osobních parníků dostávají

plat pouhých 12000 Za to musí

sloužit sedm dní v týdnů af na
moři af v přístavu nemají ni-

kdy prázdnin a mají velikou

zodpovědnost Tato Rtávka kvali-

fikovaných lodníků ochromila by
dopravu a ohrozila by zásobován!

Anglii jako žádná snad jiná
Městská rada I Mana se

vř zvláštní schůzi aby zH-te- n

byl pomník ?cmřťl'mu am-ri''ké-

vdu'hoplavri a vyná-Uiv- i

W WrÍKhtovi Pomník iřf-tt-- n

budi na rovin u města kde

podnikl Wright svůj prvý vI t
m Krmní N tří rovině ave-děn- a

bylu i iiěmi"k friwou-k- í

války krvavá bitva

NftMKCKO

Po čtyřdenním trván! lnVn
byl vidu- - hopUvrrky' turnaj v

in?!? Ooth ZvUítl poutavá by-

la rvieVnl provedená stropUny
f ji}ri a tidu li!rml typu
ZrUflno a Af roplany ju v

Vj#nk4 tiuibA tumdif tu v bod- -

tiějif iířlH v fduf)iliiU typu Zfj- -

pvtiiuiva Kdby Htu?rid lUks-n-

v tntJr'h ulita h)í§ na

svoje ve] ke politické posláni byl
po vystoupení z křižáku "Con-dé- "

na pevninu uvítán jako ge-

nerál jenž vrací se z vítězné vál-

ky Město bylo slavnostně deko-

rováno a veškeré obyvatelstvo
spěchalo aby jej s nej větším

nadšením uvítalo Při hostině

jež na počest jeho uspořádána
byla na radnici Poincaré pronesl
kratší řeč v níž pravil že náv-

štěva jeho vedla k úplné dohodě

o společném stanovisku Francie a

Ruska vůči všem eventualitám
které by snad mohly vzniknout v

budoucnosti Toto spolupůsobení
dle prohlášení jeho bylo nesmír-

ně posíleno podporou již Anglie

poskytuje ruským plánům
Ministr veřejných prací Léon

Bourgcois vydal statistiku osob

které se do 1 července t r při-

hlásily ku starobnímu pojištění
dle zákona který nabyl platnost
letos v únoru Dle výkazu mini-

strova je nyní přihlášeno 7028-00- 8

osob čili o 273930 více než v

dubnu Všech osob které mají
právo se ucházeti o starobní poji
štění je ve Francii 12 milionů

Maurice Ferenz starý námoř
nik vzbudil značnou pozornost
uspořádav procházku na dně Sei

ny při čemž byl vyzbrojen toli
ko aparátem který sám vyna
lezl Tento aparát umožňuje mu

aby dvacet minut — tak dlouho

to vydržel — strávil pod vodou

jak se zdálo bez veškerých obtí
ží Ferenz učinil několik tako-

vých pokusů Byl při tom oděn

v obyčejný koupací oděv a opa
třen svým aparátem který mu u

možřmje dýchání a je tak malý
že možno jej pohodlně nosit v

kapse

MAROKKO

Z kruhu domorodců se oznamu

je že marocký pretendent El Tli

ba byl v Marakeši hlavním mě

stě církve marocké jež nedávno

vyklizeno bylo vojskem francouz

ským prohlášen za sultána

ČÍNA

Přes pět set poprav událo se

v ('antonu Policie vojenský ve

litel námořní úřady i soudy činí
si nárok na ukládání a provádění
rozsudků smrti Smrt je trestem
za hazardní hru za falešné vy
dávání se za někoho jiného pirát
st ví krádež vydírání za prodá'

' vání zbraní bez povolení za člen

ství v organisaeích zmdu vraž
du i skrývání zločinců

Oddělení dvou tisíc moniíol

ských vojáků obsadilo město Tao- -

noit v Mandžiirxku a začalo plenit
domy a krámy Prav! se že Mon-U'dov-

é

jsou vedeni Hhoěníkem

vrchního vládcf v Mongolsku —

Oddělen! ěírmkého vojtka z Muk- -

ď'nu napadlo mongoUké vojsko
V rínikém shromážděn! a po

sud drliatiljf v trrtn(itt Hmi!

prot! prriidrtitu Juan Si Kajovl
Většin ilemV čeká išak stále jo--

na přijeird bývalého prniatlm-níh- o

prridftit dra Sun Jat Se
na ješjř v Tirtitaáitu a o němí

rozšiřovaly povětl i byl t
vraldén

Otlika !#ibeenl půjčky pro
mladou republiku jc%t taká jeltl

h?k atrho rířríeiit Skupina
iťiát UIi h kapitaliU naM !U

rwnkj tnout l tábdm dtacft mi-lim-

tarli jukiv první 4tku V

i) plnému finanoffváht f { na S

netni 11 Iři Kabin! ivtinttl však
naM II l tu i rutoít wald lnutá

opět zahájena Majitelé její kte-

ří skládají se z Američanů a z

Kanaďanů zastavili dopravu od

počátku Orozcovy revoluce Vla-

ky jezdí nyní opět na celé trati
od Juarezu do Chihuahuy To

znamená velkou výhodu pro dře-

vařské závody Pearsonovy kor-

porace v Maděře a v Pearsonu
v Chihuahua a pro rozsáhlé důl-

ní podniky na celé cestě V Jua-

rezu nastal od příchodu vládního

vojska úplný klid — Když byli
povstalci skoro v každé srážce s

vládními vojsky poraženi roz-

ptylují se nyní v malé hloučky a
činí nejistými vesnice a měste-

čka jakož i plení domy Ameri-

cký konsul z Hermosilla sděluje
že povstalci když byli poraženi u
Alamos a Ures spálili pět mostů

u Pesqueiry a přeřezali telegrafní

dráty když byli město úplně vy-

plenili Na zpáteční cestě z Mon-tezum- y

do Hermosilla ohrožují
povstalci nyní Nogales

MÁTE-L- I NĚCO NA PRODEJ snad-

no prodáte dáte-l- i li oznámku do listu

našeho tř i

::1

papír a ohlave- -

Tiskovéprácem
m
m
mi

I Psací

nim oDaiKy iq zpáteč-
ní adresou účty ob-

chodní lístky navští

venky vstupenky do plesů kon-

certů a pod plakáty různých
velikosti a barev pozvánky snub-

ní oznámení kvu&nčni knilky
stanovy domácí pravidla atd
atd zhotovujeme tchle vkusné
a levné PiáU si o ceny pod a
drtssou:

znamují že v distriktu Berane
došlo k dalším bojům a Že Tur
ci vytlačili Černohorce i oné kra-

jiny V Fskubu docílené roziíře-n- é

rozřešen! albánských potíží
sice poněkud uMičito vnitřní el

avlak ríaMinalo mini-aténsko- u

krii

misi HORA

Král Nikola mohilUoval vJo-rhn-o

vé vojsko Na hrmibh
m bojuj jako ly byl jii pro-hUAri- ta

vilka 014 Mrany utrpř-l- y

vrliM ítráty límký vřli?y
Sáti naléhá na Portu aby Hr
ukončila

spiknuti námořníka

tu ttrithn mnří t ň ! m tajrtl
ar bK ilřfdiifmi kruhy ixiká-sln- o

d ííi bi jrk Naproti to-

mu ibw-Hw- jt správy a Nikolaj
l# tam trdu db ke

Vljwnif iiimnfitik&

lw vtpwuru byla v TaUnt4

m
m
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